
 

 

                                                                 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ВОДОКАНАЛ» 

 

 

 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ ТЕХНИЧЕСКОГО ОБСЛЕДОВАНИЯ СИСТЕМЫ 

ВОДООТВЕДЕНИЯ ГОРОДА УРАЙ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Урай 2023 г. 



2 

 

Содержание 

Введение……………………………………………………………………………………...…стр.3 

1. Техническое обследование проводилось в отношении следующих объектов ……………….стр.4 

2. Перечень параметров, технических характеристик, фактических показателей объектов…...стр.4 

2.1. Описание состояния системы сбора, очистки и отведения сточных вод в г. Урай……..стр.4 

2.2. Описание состояния существующих  канализационных насосных станций  г. Урай…..стр.4 

2.3. Описание состояния существующих канализационных очистных сооружений г.Урай..стр.7 
[...]
3 GRUNDFOS  S1.80.125.500.4.62H.Н.398.G.N.D.511.Z Q=90 л/сек.          

Н=67,4 м., N=50 кВт, 1470 об/мин 
2019 г. 1 удов. 22 

4 Дренажный насос «САРЛИН»/SV024В5 Q=21л/сек, Н=10,7 м., 

N=1,65кВт, 1437 об/мин 
2004 г. 1 неудов. 100 

5 Электроталь  ТЭ-100 2001 г. 1 неудов. 100 

6 Вентиляция(приточная)  ВЦ – 4 - 75   

Вентиляция(вытяжная)  
 

1 

2 
удов.  

 КНС-4  

1 GRUNDFOS S1.80.125.400.4.62H.Н.374.G.N.D.511.Z Q=110 л /сек. 

Н=57,5 м.,  N=43кВт, 1464об/мин 
2018 г. 1 удов. 28 

2 GRUNDFOS S1.80.125.400.4.62H.Н.374.G.N.D, Q=110 л /сек. Н=57,5 м., 

N=43кВт, 1464об/мин 
2012 г 1 неудов. 85 

3 GRUNDFOS S1.80.125.400.4.62H.Н.374.G.N.D.511.Z Q=110 л /сек. 

Н=57,5 м.,  N=43кВт, 1464об/мин 
2018 г. 1 удов. 28 

4 Дренажный насос «САРЛИН»SVО24В(6) Q=21 л /с, Н=10,7  м.,  

 N=1,65 кВт, 1437об/мин 
2003 г. 1 неудов. 100 

5 Электроталь  ТЭ-100 1989  г. 1 неудов. 100 

6 Вентиляция (приточная)  ВЦ – 4 – 75 

Вентиляция (вытяжная)   
 

1 

2 
удов.  

 КНС - 5     

1 GRUNDFOS S1.100.200.170.4.54L.Н.285.G.N.D, Q=148 л /сек. Н=26,1 м., 

N=18кВт, 1451об/мин 
2012 г 1 неудов. 85 

2 GRUNDFOS S1.80.125.400.4.62H.Н.374.G.N.D.511.Z Q=110 л /сек. 

Н=57,5 м.,  N=43кВт, 1464об/мин 
2012 г. 1 неудов. 85 

3 Дренажный насос GRUNDFOS - SL1.50.65.11.2.1.502, Q=17.9 л /сек.  

Н=15.9 м., N=1.6кВт, 2830об/мин 
2012 г. 1 неудов. 85 

4 Электроталь ТЭ-100-5210 № 793 2012 г. 1 удов.  

5 Вентиляция      1 удов.  

 КНС-6     

1 «САРЛИН»/S11124АН1 В511 Q=77л/сек, Н=29 м., N =12,5кВт, 

1441об/мин 
2004 г. 2 неудов. 100 

2 Таль  электрическая  Н-6 2001 г. 1 неудов. 100 

 КНС - 7     

1 GRUNDFOS SLV.100.100.30.4.51D.C Q=31,9 л /с, Н=11,6 м., N=3кВт, 

1453об/мин 
2018 г. 1 удов. 28 

2 GRUNDFOS SLV.100.100.30.4.51D.C Q=31,9 л /с, Н=11,6 м., N=3кВт, 

1453об/мин 
2005 г. 1 неудов. 100 

3 Щит управления 2-мя насосами СУНА-121.24.09.00 2022 г. 1 хор. 0 

 КНС-Аэропорт     

1 «САРЛИН»/S1404H6А511  Q=100 л/сек, Н=57,5 м.в.ст.,  N=43 кВт, 

1464об/мин 
2001 г. 2 неудов. 100 

2 Дренажный насос «САРЛИН»SVО24В(6) Q = 21Л/С, Н=10,7 М.В.СТ., 

N=1,65 КВТ  
2001 г. 1 неудов. 100 

3 Щит управления 2-мя насосами СУНА-121.24.09.00 2022 г. 1 хор. 0 

 ГКНС     

1  GRUNDFOS S1.100.200.650.4.66H.Н.406.G.N.D, Q=160 л/сек. Н=66,7 м., 

N=68кВт, 1476об/мин 
2018 г. 1 хор. 28 

2 GRUNDFOS S1.100.200.650.4.66H.Н.406.G.N.D, Q=160 л/сек. Н=66,7 м., 

N=68кВт, 1476об/мин 
2011 г. 1 неудов. 100 

3  Насос СД 450/22,5  Q=450 м3, N=75 кВт, H=22,5 м 2007 г. 1 неудов. 100 

4 Дренажный насос «САРЛИН»SVО24В(6) Q=21 л/с, Н=10,7м., N=1,65кВт 2002 г. 1 неудов. 100 

5 Таль  электрическая  ТЭ-2М 2005 г. 1 неудов. 100 

6 Щит  управления  4-мя  насос. с прогр. аппарат. комп. 2018 г. 1 хор. 34 

7 Решетка канализационная механизированная РКЭм 2016 г. 1 хор. 50 

8 Решетка канализационная механизированная 2018 г. 1 хор. 38 

 КНС «Спецшкола»     

1 GRUNDFOS – SL1.50.65.15.2.50В   Q=3,48 л /сек.,  N=2,2 кВт, Н=13,1 м 2013 г. 2 удов. 80 



6 

 

Технические характеристики  КНС 

                                                                            Таблица №3 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

Адрес 

местонахождения 

Технические характеристики объекта Производительность,  
тыс. м3/сут. Оценка 

Износ, 

% Описание объекта Параметры 
Год 

постройки установленная фактическая 

1 

Канализационная 

насосная станция 

№ 1 

мкр. 1Д д.53/1 

насосное оборудование и  

трубопроводы, здание выполнено - 

фундамент-бетон; стены-метал.лист с 
утеплителем с обшивкой профлист 

Заглубленная КНС, Объем 

заглубленной части – 12 м3 Наземная 

часть Площадь – 11 м2, высота – 2,9 м, 
Объем– 30 м3 

2001 6,1  0,47 удов. 100 

2 
Канализационная 
насосная станция 

№ 2 

ул.Толстого д.16/1 
насосное оборудование и  

трубопроводы, здание выполнено - 

основание-бетон; стены-кирпич 

Заглубленная КНС, Объем 
заглубленной части – 708 м3 Наземная 

часть Площадь – 113,1 м2, высота – 4м, 

Объем – 452 м3 

1968 14,7  2,44  удов. 78 

3 

Канализационная 

насосная станция 

№ 3 

мкр. 2А д.10/1 

насосное оборудование и  

трубопроводы, здание выполнено - 

фундамент-бетон; стены-метал.лист 

Заглубленная КНС, Объем 

заглубленной части – 357 м3 Наземная 

часть Площадь – 50,3 м2, высота– 2,5 м, 
Объем  126 м3 

1989 15,6  0,62 удов. 73 

4 
Канализационная 
насосная станция 

№ 4 

мкр. Лесной д.2/1 

насосное оборудование и  
трубопроводы, здание выполнено - 

фундамент-железобетонный; стены-

метал.лист 

Заглубленная КНС, Объем 
заглубленной части – 351 м3 Наземная 

часть Площадь – 39,3 м2, высота– 2,57-

3,47 м, Объем – 126 м3 

1994 19,0  0,12  удов. 100 

5 

Канализационная 

насосная станция 

№ 5 

Проезд 1-й, 

Подъезд 1/1 

насосное оборудование и  

трубопроводы, здание выполнено - 

кирпич, оштукатурен,покрашен, 
снаружи обшит профлистом 

Заглубленная КНС, Объем 

заглубленной части – 169,4 м3 

Наземная часть Площадь – 81,4 м2, 
высота – 2,65-4,78 м, Объем– 292,17 м3 

1974 12,8  0,29 удов. 100 

6 
Канализационная 
насосная станция 

№ 6 

между улицами 
Ленина и 

Энергетиков 

насосное оборудование и  
трубопроводы,  фундамент-ж/б 

плиты; стены-метал. обшит 

профлистом 

Заглубленная КНС Площадь – 8,1 м2, 

Объем – 23 м3 
2003 6,7  0,06  удов. 75 

7 

Канализационная 

насосная станция 

№ 7 

в районе 

ул.Березовой, 

расположенного в 
границах участка 

насосное оборудование и  

трубопроводы, здание выполнено  - 

фундамент-ж/б плиты; стены-
метал. обшит профлистом 

Заглубленная КНС Площадь – 9,1 м2, 

Объем – 33 м3 
2003 2,8  0,02  удов. 76 

8 
Канализационная 
насосная станция-

Аэропорт 

пос.Аэропорт, д.2Б 

здание под КНС 

насосное оборудование и  
трубопроводы, здание выполнено - 

основание-бетон; стены-кирпич 

Заглубленная КНС, Объем 
заглубленной части – 270 м3 Наземная 

часть Площадь– 55,4 м2, высота– 3,37 м, 

Объем – 187 м3 

1973 8,6  0,18  удов. 100 

9 

Главная  

канализационная 
насосная станция 

мкр. 3 д.42/1                                                                                                                                                                                                                                                                 

насосное оборудование и  

трубопроводы, здание выполнено - 
основание-бетон; стены-кирпич 

Заглубленная КНС, Объем 

заглубленной части – 977 м3 Наземная 

часть Площадь – 290 м2, высота – 5 м, 
Объем – 1452 м3 

1977 27,6  2,87  удов. 100 

10 

Канализационная 

насосная станция 

«Спецшкола» 

ул. 

Узбекистанская 

насосное оборудование и  
трубопроводы, здание выполнено - 

фундамент-бетон; стены-метал, 

профлист, плита ЦСП, минвата 

Заглубленная КНС 2013 0,3  0,001 удов 46 



7 

 

Технико-экономическая  эффективность  работы  КНС (по итогам 2022 года) 

Таблица 4 

Показатель Ед. измерения Величина 

Расход  электроэнергии тыс. кВт-час 499,732 

Перекаченных стоков тыс. м3 2652,198 

Удельный  расход электроэнергии кВт-час/ м3 0,19 
 

2.3. Описание состояния существующих канализационных очистных сооружений                    

г. Урай 

Канализационные  очистные  сооружения расположены в Юго–Восточном направлении в 3,5 

км. от г. Урай.  Существующий комплекс включает в себя: аккумулирующие ёмкости  (4  шт.), 

здание решеток, песколовки  (4 шт.), блоки ёмкостей  (3  шт.), песковую площадку, иловые 

площадки (3 шт.),  компостную площадку, газовую котельную производительностью 3,726 

Гкал/час,  КНС КОС, дизельэлектростанцию (ДЭС),  здание доочистки (фильтровальный зал и 

установки обеззараживания очищенной сточной воды ультрафиолетом – 2 шт.), электролизная, 

производственно-бытовой корпус. 

Год  ввода  в  эксплуатацию – 1968 г. 

Способы очистки: механическая, биологическая, обеззараживание сточных вод 

ультрафиолетом.  

Фактическое состояние и эффективность работы очистных сооружений 

Механические решетки. Решетки располагаются в отдельном помещении. Состояние 

агрегатов удовлетворительное, наблюдается коррозия элементов конструкции решетки. Сбор и 

выгрузка уловленного мусора осуществляется ручным способом своевременно. 

Песколовки горизонтальные с круговым движением воды. Песколовки конструктивно 

выполнены из железобетона с деревянными перекрытиями, общее состояние можно 

охарактеризовать как удовлетворительное. Уловленный песок удаляется на песковую площадку 

гидроэлеваторами.  

Первичные отстойники. Первичные отстойники - радиального типа железобетонные, 

четырехконусные, с нисходяще-восходящим движением воды. Сбор осветленной воды 

осуществляется периферийными лотками. Лотки выровнены в плоскости зеркала воды с помощью 

гребенок из нержавеющей стали. Среднее отстаивание сточных вод в отстойнике составляет 1,2 

часа (проектные данные). Способ удаления осадка из конусов – с помощью эрлифтов, при этом 

часть осадка остается на стенках конусов, загнивает, происходит вторичное загрязнение сточных 

вод.  

Аэротенки. Аэротенки имеют двухкоридорное строение. Железобетонные емкости 

находятся в неудовлетворительном состоянии (местные разрушения стен, сквозные отверстия, 

возможность перетекания стоков из одного сооружения в другое, что ведет к вторичному 

загрязнению сточных вод).  

На сооружении обеспечивается достаточно равномерная аэрация по всему объему воды, 

количество растворенного кислорода поддерживается на уровне 3-5 мг/л.  

Вторичные отстойники. Строение вторичных отстойников аналогично первичным. 

Состояние отстойников - неудовлетворительное, разрушены бетонные конструкции, возможность 

перетекания  сточных вод из одного сооружения в другое, что ведет к вторичному загрязнению 

очищенных сточных вод).  

Блок фильтрации. Блок фильтрации, состоящий из 10 фильтров с пенополистирольной 

загрузкой в удовлетворительном состоянии.  

Блок УФ – обеззараживания. Блок УФ- обеззараживания в удовлетворительном состоянии. 

 

Параметры очистки сточных вод в г. Урай 

Сточные воды от насосных станций поступают на аккумулирующие емкости, затем в здание 

решеток, на следующем этапе на горизонтальные песколовки, далее в первичные отстойники, из 

них  в аэротенки,  затем во вторичные отстойники, далее в контактные резервуары. Сырой осадок 

из первичных отстойников поступает в илоперегниватели для сбраживания, а избыточный ил из 

вторичных отстойников поступает в минерализаторы. По мере наполнения минерализаторов и 



8 

 

илоперегнивателей осадок перекачивается на иловые площадки, где происходит обезвоживание, 

далее вывозится с иловых площадок на площадку для компоста. По самотечному коллектору 

осуществляется  сброс сточной воды в р. Конда. Количество  выпусков сточных вод – один  

выпуск. Учет сточных вод осуществляется с помощью  прибора  учёта ЭХО-Р-02,  установленного  

на  сбросе. 

 Проектные показатели очистки: 

Среднесуточный расход: 10000 м3/сут. 

Концентрация загрязнения до очистки: БПК - 170 мг/л, взвешенные вещества – 150 мг/л  

Концентрация загрязнений после очистки: БПК - 3 мг/л,  взвешенные вещества – 3 мг/л 

Средний коэффициент очистки сточных вод по всем показателям - 0,8 

Фактические показатели очистки (за 2022 год): 

Среднесуточный расход: 7266 м3/сут. 

Концентрация загрязнения до очистки: БПК – 398 мг/л, взвешенные вещества – 431 мг/л  

Концентрация загрязнений после очистки: БПК– 2,65 мг/л, взвешенные вещества– 13,67 мг/л 

Средний коэффициент очистки сточных вод по всем показателям - 0,9 

 

Технические характеристики производственных зданий и сооружений КОС 

Таблица №5 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

Технические характеристики объекта Технико-

экономические 

показатели 

объекта 

Оценка 
Износ, 

% Описание объекта Параметры 
Год 

постройки 

1.  
Здание 

проходной  

фундамент-сваи из 

метал. труб; стены - 

брус обшит кирпичем 

Площадь – 31,70 м2 2001 31,70 м2 удов. 41 

2.  
Аккумулирующие 

ёмкости 

фундамент-сваи из 

метал., материал-сталь 

Металлические 

ёмкости  общий объем 

– 250 м3 

1998 250 м3 неудов 100 

3.  
Аккумулирующие 

ёмкости 

фундамент-сваи из 

метал., материал-сталь 

Металлические 

ёмкости  общий объем 

– 250 м3 

2010 250 м3 удов. 79 

4.  Здание решеток  
фундамент-бетон; 

стены-кирпич 

Кирпичное здание, 

Площадь  - 108,6 м2, 

объем – 684 м3 

2004 108,6 м2 удов. 71 

5.  

Блок емкостей   

(1-2 очередь 

КОС) 

Литой асфальт, 

цементная стяжка, 3 слоя 

рубероида на битумной 

мастике, утеплитель 

пенобетон, обмазка 

битумом по огрунтовке 

праймером, ж/б плита 

Площадь  - 2745 м2, 

объем – 11529 м3 
1984 2745 м3 неудов 94 

6.  
Блок емкостей 3 

очередь КОС 

Литой асфальт, 

цементная стяжка, 3 соя 

рубероида на битумной 

мастике, утеплитель 

пенобетон, обмазка 

битумом по огрунтовке 

праймером, ж/б плита 

Площадь  - 1399,5 м2, 

объем – 5878 м3 
2003 1102,4 м3 неудов 72 

7.  
Песколовки  №1, 

№ 2  

стены-монолитный 

железобетон 

Конусная конструкция 

из железобетона обшитая 

металлическим листом,  

застроенная площадь   

41,3 м2 

1978 

(кап. 

ремонт 

2006) 

производите

льность до 

10000м3/сут 

неудов 47 

8.  
Песколовки  №3, 

№ 4 

стены-монолитный 

железобетон 

Конусная конструкция 

из железобетона,  

застроенная площадь  

38,96 м2 

2003 

Производите 

льность до 

10000м3/сут 

неудов

. 
66 

9.  
Песковая 

площадка 
основание-щебень 

Заглубленное 

сооружение. Откосы – 

железобетонные плиты. 

Площадь  - 385,9 м2 

2006 385,9 м2 неудов 75 



9 

 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

Технические характеристики объекта Технико-

экономические 

показатели 

объекта 

Оценка 
Износ, 

% Описание объекта Параметры 
Год 

постройки 

10.  
Иловые 

площадки 
основание-бетон 

Общая площадь  - 3244,8  

м2, глубина–2,2 м. 

1990  3244,8 м2 неудов  

 

100 

11.  
Площадка для 

компоста 

Заглубленное 

сооружение. Откосы – 

железобетонные блоки 

Площадь  - 1284 м2 2008 

 

1284 м2 

 

хор. 43 

12.  
Здание под 

электролизную 

фундамент-бетон; 

стены-брус обшит 

доской 

Брус обшитый доской 

Площадь – 137,4 м2, 

Объем – 678 м3 

1984 137,4 м2 неудов 100 

13.  Солевая 
фундамент-бетон; 

стены-ж/б плиты 

ж/б плиты 

Площадь – 38,6 м2, 

Объем – 191 м3 

1984 38,6 неудов 100 

14.  

Канализационная 

насосная станция 

канализационных 

очистных 

сооружений 

фундамент-бетон; 

стены-метал, 

профлист, плита ЦСП, 

минвата 

Заглубленная КНС 

Площадь – 5,79 м2, 

Объем – 13 м3 

2004 5,8 м2 удов. 85 

15.  Здание АРИ №1 

фундамент-

метал.трубы; стены-

метал.профлист 

Площадь-459 м2 1991 459 м2 неудов 100 

16.  

Нежилое 

сооружение: 

АРИ №2 

фундамент-трубчатые 

сваи; стены-

метал.профлист 

Площадь-450 м2 1998 450 м2 неудов 100 

17.  

Холодный 

открытый склад 

на КОС 

фундамент-бетон; 

стены-

кирпич,профлист 

Площадь-422,5 м2 

 
1999 422,5 м2 неудов 100 

18.  

ПБК; здание под 

административный 

корпус, бытовой, 

лабораторию, 

станцию насосно-

воздушную 

фундамент-бетон; 

стены-

кирпич,профлист 

3-х этажное кирпичное 

здание, полезная 

площадь  - 1193,9 м2, 

объем – 7220 м3 

1984 1193,9 м2 удов. 64 

19.  
Газовая 

котельная КОС 

котлы, насосное 

оборудование, 

запорная  арматура и 

трубопроводы, здание 

выполнено - 

металлическая ферма 

пакеты типа "сендвич", 

металлический лист с 

двух сторон, внутри 

пенополиуретан 

Площадь – 134 м2, 

Объем – 643 м3 

Котлы "Гидроник" - 3 

шт., Котел ICI "RED-

600" (резервный),  Насос 

сетевой LP100-160/152 - 

3 шт., Насос котловой 

LP80-125-140/152 - 3 шт., 

Насос подпиточный 

LP50-125-160/152 - 2 шт., 

водоумягчительная 

установука ВПУ-1,0, 

расширительный  бак, 

подпиточная емкость 

воды: V=16 м3, ёмкость 

для резервного топлива: 

V = 1 м3     

2005 

Производите

льность 

3,096 

Гкал/час 

удов. 85 

20.  

Здание комплекса 

по доочистке и 

обеззараживанию 

сточных вод 

фундамент-сборные 

ж/б плиты и бетонные 

блоки ФБС; стены-

кирпич 

кирпичное здание, 

Площадь  - 613,9 м2, 

объем – 4615 м3 
2006 574,5 м2 удов. 33 

 

Технические характеристики насосного, компрессорного и прочего оборудования системы 

водоотведения 

Таблица №6 
№№ 

п/п 

Наименование, марка Год   

ввода 

Кол-во, 

шт. 

Состояние Износ, 

% 

 Машинное отделение     

1 Воздуходувки ТВ-80-1,4   Q=5000 м3/ч, Н=0,4м, N=1 10-137кВт, 2900 об/мин. 1984 г. 1 неудов. 100 

2 Воздуходувки ТВ-80-1,6   Q=6000 м3/ч, Н=0,4м, N=160кВт, 2500 об/мин. 2022 г. 1 удов. 22 



10 

 

3 Воздуходувки ТВ-80-1,4   Q=5000 м3/ч, Н=0,4м, N=1 10-137кВт, 2900 об/мин. 2004 г. 2 неудов. 100 

4 Насос  тех.воды СМ 100-65-200 Q=100 м³/ч, Н=50м.в.ст., N=30кВт, 

2900об/мин. 

2005 г. 3 неудов. 100 

5 СД 250/22,5        Q=250 м3 /ч, Н=22,5м.в.ст., N=37кВт, 1500 об/мин. 2005 г. 4 неудов. 100 

6 Насос CНI12-10A   Q=10 м3/ч, Н=20м.в.ст., N=1,5 кВт,  900 об/мин 2005 г. 1 неудов. 100 

7 Электротельфер  Т- 104/3 2 1984 г. 1 неудов. 100 

8 Вентиляция ВЦ - крышная 2005 г. 1 неудов. 100 

 Здание решеток     

1 Агрегат очистки сточных вод 2003 г. 1 неудов. 100 

2 Решетка канализационная механизированная РКЭм 2016 г. 1 удов. 48 

3 Вентиляция KVR 315/1 (c)  2500 об/мин, N=1,13 кВт 2019 г. 2 удов.  

 КНС на КОС     

1 SV 034 DHV 50B         Q=28 л/сек,Н=14 м,N=3,6 кВт,1461об/мин 2011 г. 2 удов. 74 

 Здание комплекса по доочистке и обеззараживанию сточных вод     

1 Установка обеззараживания ультрафиолетом УДВ-288-42-400 2007 г. 2 удов. 48 

2 Фильтр пенополистерольный для очистки сточных вод 2007 г. 10 неудов. 48 

 Котельная КОС     

1 Котлы  «Гидроник»     1,2мВт/час  (1,032 Гкал/ч) 2003 г. 3 неудов. 100 

2 Насос сетевой  LP100-160/152   Q=90 м3 /ч , Н=26 м.в.ст. N=11 кВт 2003 г. 3 неудов. 100 

3 Насос котловой  LM 80-125-140  Q=52 м3 /ч , Н=50м.в.ст.  N1,1 кВт   2003 г. 3 неудов. 100 

4 Насосы подпиточные  LP 50-160/152 Q=10 м3 /ч ,Н=26м.в.ст. N=2,2кВт 2003 г. 2 неудов. 100 

5 Водоумягчительная  установка  ВПУ-1,0 2003 г. 1 неудов. 100 

6 Расширительный  бак 2013 г. 1 удов. 80 

7 Подпиточная  ёмкость воды: V = 16 м3  1 неудов. 100 

8 Eмкость для резервного топлива: V = 1 м3      1 неудов. 100 

 

Технико-экономическая эффективность работы КОС (на 2022 год)   

Таблица 7 

Показатель Ед. измерения Величина 

Расход  электроэнергии тыс. кВт-час 847,685 

Очистка стоков тыс. м3 2652,198 

Удельный  расход электроэнергии кВт-час/ м3 0,32 

 

Оценка технических возможностей канализационных очистных сооружений  

В процессе обследования были проанализированы химический состав, расход и характерные 

особенности поступающих на очистку сточных вод, обследовано фактическое состояние 

действующих очистных сооружений, оценена эффективность их работы. 

Характерной особенностью сточных вод являются высокие концентрации азота 

аммонийного, БПКполн и взвешенных веществ (в 2-3 раза превышают проектные данные), при 

этом очистка сточных вод от марганца вообще не предусмотрена проектом. 

Оценка эффективности работы очистных сооружений  и соответствие проектным 

параметрам очистки сточных вод и установленным   нормативам   допустимых   сбросов  

загрязняющих  веществ  и микроорганизмов, лимитам на сбросы представлена в таблице 8. 

 

 

 

 

 

                                                                                                                            



11 

 

Таблица 8 

Нормируемые показатели состава 

очищенных сточных вод 

(включая микроорганизмы) 

Един. изм. Фактическое 

качество 

очищенных 

сточных вод за 
2022 год 

(среднегодовые 

концентрации) 

Фактиче

ское 

количест

во проб 
сточных 

вод за 

2022 год 

Проектные параметры 

очистки сточных вод 

Доля проб 

сточных вод за 

2022 год, не 

соответствующ
их проектным 

параметрам 

очистки 

Соответствие 

проектным 

параметрам 

очистки 
сточных вод 

(+/-) 

Нормативная 

концентрация 

(содержание) в 

составе 
нормативов 

допустимого 

сброса  

Доля проб сточных 

вод за 2022 год, не 

соответствующих 

нормативам 
допустимых 

сбросов  

Соответствие 

нормативам 

допустимых 

сбросов, 
лимитам на 

сбросы 

(+/-) 

проектная 

концентрация 

эффективность 

очистки (%) 

Взвешенные вещества мг/дм3 14 34 3 97,8 100 - 19,08 0 + 

Ион аммония мг/дм3 1,97 34 0,64 99,3 100 - 2,9 0 + 

Нитрат - ион мг/дм3 29,34 34 0,15 - 100 - 35 0 + 

Нитрит - ион мг/дм3 0,37 34 - - -  0,43 0 + 

Хлорид - ион мг/дм3 62 34 40 - 100 - 69 0 + 

БПК полн мг/дм3 2,65 34 3 99,1 0 + 2,86 0 + 

Сухой остаток мг/дм3 308 34 - - -  353 0 + 

АПАВ мг/дм3 0,49 34 0,5 93,4 0 + 0,87 0 + 

Фосфаты мг/дм3 0,60 34 0,2 97 100 - 0,92 0 + 

Нефтепродукты мг/дм3 0,023 34 0,05 98,4 0 + 0,052 0 + 

Сульфат - ион мг/дм3 33,4 34 28,5 - 100 - 60 0 + 

Железо (общее) мг/дм3 0,1 34 0,1 97,8 0 + 0,1 0 + 

Марганец мг/дм3 0,010 34 - - -  0,01 0 + 

Микроорганизмы:           

Общие колиформные бактерии, 

не более 
КОЕ/100 мл отсутствие 4 500 отсутствие отсутствие  отсутствие 

0 + 

Колифаги, не более 
БОЕ/100 мл по 

фагу М2 
отсутствие 4 100 отсутствие отсутствие  отсутствие 

0 + 

Термотолерантные колиформные 

бактерии, не более 
КОЕ/100 мл отсутствие 4 100 отсутствие отсутствие  отсутствие 

0 + 

Жизнеспособные яйца 

гельминтов в 25 мл 
Единиц отсутствие 4 отсутствие отсутствие отсутствие  отсутствие 

0 + 

Патогенные микроорганизмы единиц отсутствие 4 отсутствие отсутствие отсутствие  отсутствие 0 + 



12 

 

2.4.  Технические и технологические проблемы системы водоотведения 

При проведении технического обследования были сделаны следующие заключения: 

         2.4.1 Работа очистных сооружений на данный момент признается неудовлетворительной по 

следующим причинам: 

- Аккумулирующие емкости не справляются со своей задачей  равномерного распределения 

стоков по часам суток.  

- Канализационные насосные станции, работающие в автоматическом режиме, перекачивают 

стоки на КОС. Система подачи с КНС стоков и приема на КОС между собой не согласованы. 

Поэтому существуют часы минимального поступления, часы максимального поступления и часы, 

когда сток практически отсутствует. Это влияет на состав стоков, температуру (в зимний период) 

что  негативно сказывается  на процессах биологической очистки. 

- Несовершенная конструкция опорожняющего устройства песколовок не позволяет полностью 

очищать песколовки от осевшего песка, который задерживается в конусах и способствует 

вторичному загрязнению сточных вод. 

- На первичных и вторичных отстойниках осадок задерживается на стенках конусов, 

накапливается и загнивает. Происходит вторичное загрязнение стоков по иону аммония, БПК, 

взвешенным веществам. 

- Аэротенки – сооружения открытого типа. В зимнее время, когда температура воздуха достигает -

25-45°С, температура воды в аэротенках не превышает +6+9°С, что недостаточно для нормальной 

жизнедеятельности активного ила (нужно не менее 12°С). Таким образом, биологическая очистка 

в зимний период крайне затруднительна. 

- Блок доочистки включает в себя фильтры с пенополистирольной загрузкой, которые не 

справляется со своей задачей. Это обусловлено неудовлетворительной работой биологической 

очистки и недостатках конструкции, выявленных  при эксплуатации фильтров: нет технической 

возможности качественно вести отмывку фильтрующей загрузки; ошибки в расчетах количества 

загрузки (всплывает и высыпается из фильтра); задвижки поступления воды в фильтр и задвижки 

выхода промывной воды работают в автоматическом режиме,  а задвижки выхода очищенной 

воды – в ручном, согласовать эти действия  невозможно. 

- После доочистки на фильтрах вода поступает в узел обеззараживания ультрафиолетом. Но так 

как на входе в УФ-установку взвешенных веществ должно быть не более 10 мг/дм3, а на практике 

взвешенных веществ в среднем 14 мг/дм3, то УФ-лампы обрастают пленкой, перегреваются и 

выходят из строя,  УФ-установка требует частых остановок и промывки. 

- Избыточный ил размещается на иловых картах. Для поддержания качества очистки избыточный 

ил откачивается ежедневно, что вызывает перегрузку иловых площадок и более длительное 

нахождение ила на площадках. 

- Воздуходувное и насосное оборудование физически устарело (в 2022 году из 4-х воздуходувок 

заменили одну). 

2.4.2 КНС не оборудованы стационарными приборами-газоанализаторами или 

газосигнализаторами для постоянного контроля за содержанием кислорода, токсичных и 

взрывоопасных газов. Не оборудованы местной аварийной предупредительной сигнализацией 

(звуковой, световой) согласно СНиП 2.04.03-85. 

2.4.3  КНС-5, КНС-6, КНС-7 не оборудованы резервными источниками электроснабжения 

 

2.5.   Канализационные  сети 

   В г. Урай предусмотрена объединенная хозяйственно-бытовая и производственная 

канализация. Сточные воды от жилой застройки и промышленных предприятий МО г. Урай по 

самотечным сетям поступают  на канализационные насосные станции и далее по напорным 

трубопроводам перекачиваются на канализационные очистные сооружения. 



  13 

      На  01.01.2023 г. протяжённость сетей канализации  г.  Урай  - составила  87,46 км,  из 

них: 

 Напорные  коллектора  26,43 км, сети, требующие замены  18,00 км. 

 Самотечные  коллектора  61,03 км, требуют  замены  40,42 км. 

Износ канализационных сетей составляет 66%. 

 

Анализ  технической  документации 

Для проведения оценки и анализа представлен следующий пакет технической документации: 

 проектная  и исполнительная документация на трубопроводы водоотведения; 

 схемы водоотведения; 

 документы о текущих и капитальных ремонтах, 
 

В результате проведен анализ технической документации и ознакомление с монтажно-

сборочными чертежами, исполнительной схемой трубопроводов. 

 

Произведен анализ повреждений, выявленных в процессе эксплуатации,  их характер.  

На основании анализа установлено, что техническая документация соответствует 

требованиям: СП 129.13330.2019 Наружные сети и сооружения водоснабжения и канализации, 

актуализированная редакция СНиП 3.05.04-85* «Наружные сети и сооружения водоснабжения и 

канализации»;  ГОСТ 21.601-79 «Система проектной документации для строительства. 

Водопровод и канализация. Рабочие чертежи»; СП 30.13330.2016 Свод правил. Внутренний 

водопровод и канализация зданий, актуализированная редакция СНиП 2.04.01-85*;                                  

СП 32.13330.2018 Канализация. Наружные сети и сооружения, актуализированная редакция СНиП 

2.04.03-85. 

 

Перечень  и  технические  характеристики  сетей  водоотведения  г.  Урай 

Таблица 9 

№ 

п/п 

Инвентарный 

номер объекта 
Наименование объекта Материал 

Диаметр, 

мм 

Протяже

нность, 

м 

год 

ввода в 

эксплу

атацию 

оценка 

состояния 

участка 

согласно 

методике 

износ 

участ

ка, % 

1 2 3 5 6 7 8 9 10 

1.  101030001118 

Сети канализации от жилого дома 6 

ул. Островского  до канализационного 

колодца 1Б-178 

сталь 150 62,7 1985 5 100 

2.  101030001119 

Сети канализации микрорайона "3" от 

жилых домов 16,12,9,8 до 

канализационного колодца 3-354, 

расположенного у жилого дома 8 

сталь 150 155,7 1982 5 100 

керамика 200 74,7 1982 5 100 

керамика 250 34 1982 5 100 

3.  101030001120 

Сети канализации  м-на 2А от 

канализационного колодца 2А-1, 

расположенного  у  жилого  дома  23 

до канализационного колодца 

Западный-60, расположенного  у  

КНС-3 

сталь 300 576,85 1981 5 100 

сталь 200 320,95 1981 5 100 

сталь 350 5,2 1981 5 100 

сталь 400 4 1981 5 100 

4.  101030001121 

Сети канализации микрорайона "Д" от 

канализационного колодца Д-1, 

расположенного у жилого дома 70 до 

КНС-4 

сталь 325 564,75 1992 5 100 

сталь 400 18,5 1992 5 100 

5.  101030001122 
Напорный канализационный 

коллектор от КНС-3 до КОС 

сталь 300 9950 1992 5 100 

полиэтилен 325 407,95 2019 1 6 

сталь 300 4583 1992 5 100 

6.  101030001123 

Сооружение - сети канализации от 

канализационного колодца №2-225, 

расположенного у жилого дома 25 

микрорайона "2" до ГКНС, 

сталь 500 251,3 1976 5 100 



  14 

расположенной в микрорайоне "3" для 

транспортировки канализационных 

стоков от жилых домов микрорайоне 

"2" в ГКНС 

керамика 500 831,8 1976 5 100 

7.  101030001124 
Напорный канализационный 

коллектор от КНС-5 до КНС-2 
полиэтилен 225 1513 2013 1 14 

8.  101030001125 

Сети канализации от жилого дома №1 

микрорайона "Лесной" до 